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PRESENTACIÓN

El libro que presentamos, destinado al análisis riguroso y accesible de las principa-
les figuras impositivas del sistema tributario español, es fruto del trabajo colectivo de 
profesores de Derecho Financiero y Tributario de las Universidades de Barcelona y 
Castilla-La Mancha. Supone la culminación de un proceso, iniciado hace ya algún 
tiempo, tendente a ofrecer una obra integral dirigida preferentemente a alumnos uni-
versitarios, pero también a juristas y expertos en la materia, que estudie tanto la parte 
general como especial de nuestra disciplina. En este sentido, este libro complementa y 
completa las obras «Derecho Financiero y Tributario. Parte General» y «Temas Prácti-
cos de Derecho Tributario», que los autores vienen publicando desde 2010.

La estructura de la obra es la habitual en este tipo de tratados: tras un capítulo in-
troductorio destinado al estudio del proceso histórico de formación de nuestro siste-
ma tributario, su evolución y composición actual, se realiza un examen diferenciado 
de las diversas figuras impositivas del sistema tributario español. Ahora bien, el diseño 
de cada uno de los capítulos está presidido por la idea de conjugar dos elementos: de 
un lado, el rigor en los contenidos, acompañando el estudio del Derecho positivo por los 
últimos pronunciamientos jurisprudenciales y administrativos sobre la materia; de 
otro lado, la claridad expositiva, mediante la introducción de abundantes aclaraciones, 
tablas y ejemplos prácticos. Todo ello, con la finalidad última de facilitar un material 
orientado a la consecución de los objetivos marcados por la implantación del Espacio 
Europeo de Educación Superior.

La sexta edición del libro se presenta, al igual que sus predecesoras, en un momen-
to de continuas reformas normativas que afectan a las figuras impositivas más importan-
tes de nuestro sistema tributario, motivadas por distintos factores entre los que cabe 
destacar la tendencia internacional y comunitaria de intensificación de la lucha contra 
el fraude fiscal, contra la denominada planificación fiscal agresiva y el desplazamiento 
de bases imponibles al extranjero, la digitalización de la economía, el cambio climáti-
co o el medio ambiente. Prueba de ello es que la presente edición cuenta, como nove-
dad, con un capítulo específico dedicado al examen de los nuevos impuestos sobre 
determinados servicios digitales y transacciones financieras. En fase de corrección de 
pruebas se ha publicado la Ley 11/2021, de 9 de julio (BOE nº 164, de 10 de julio), de 
Medidas de Prevención y Lucha contra el Fraude Fiscal, que afecta a muchos de los 
impuestos del sistema tributario estatal y cuyas novedades más relevantes han procu-
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Presentación

rado reflejarse adecuadamente. Por otra parte, el análisis de las distintas figuras im-
positivas se efectúa teniendo muy presente la incidencia que sobre ellas tiene la juris-
prudencia más reciente del Tribunal de Justicia de la Unión Europea, el Tribunal 
Constitucional y el Tribunal Supremo.

Por último, es obligado hacer referencia a los autores que participan en este libro, 
profesores e investigadores de Derecho Financiero y Tributario de las Universidades 
de Barcelona y Castilla-La Mancha. A todos ellos nuestro más sincero agradecimiento 
por aceptar el reto de participar en una obra que exige un elevado nivel de coordina-
ción y por el esfuerzo realizado para entregar en tiempo y forma sus respectivas cola-
boraciones. Gracias, también, a la editorial Atelier por haber confiado nuevamente en 
este proyecto conjunto.


